
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

Управление образованием г.Избербаш 
368500, г.Избербаш, пл.Ленина тел.(8-87245)2-41-13,факс2-41-13

№1^ от « 25 »__02_2025 г.

Руководителям ОУ

Управление образованием г.Избербаш направляет письмо Минобрнауки 
Республики Дагестан № 06-2807/04-04/25 от 25.02.2025 года и сообщает.

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 11.02.2025 № ОК-397/08 Министерство образования и науки 
Республики Дагестан (далее - Министерство) сообщает о принятии 
Федерального закона № 328-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона «Об образовании 
в Российской Федерации» (далее - Закон № 328-ФЗ), на основании которого 
Минпросвещения России издан приказ от 6 ноября 2024 г. № 779 «Об 
утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных 
программ, образовательных программ среднего профессионального 
образования» (зарегистрирован Минюстом России 4 декабря 2024 г. № 80454) 
(далее - приказ от 6 ноября 2024 г. № 779).

Целью разработки ведомственного акта является снижение 
документационной нагрузки на учителей, воспитателей дошкольных 
образовательных организаций, преподавателей организаций среднего 
профессионального образования и закрепление ограниченного перечня 
отчетности, заполнение которой необходимо при осуществлении ими 
педагогической деятельности.

Таким образом, уже в 2025/2026 учебном году ожидается достигнуть 
снижения документационной и бюрократической нагрузки для указанных 
категорий педагогических работников и, как следствие, оптимизации рабочего 
времени педагогов. Кроме того, согласно части 4 статьи 29 Закона № 328-ФЗ 
будет установлено право образовательной организации не предоставлять 
организациям, государственным органам и органам местного самоуправления 
информацию и документы при отсутствии оснований, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.

Учитывая изложенное, а также стратегическое значение вступления в силу 
Закона № 328-ФЗ в условиях поэтапного снижения бюрократической нагрузки 
на педагогических работников и образовательные организации, просим 
организовать на уровне образовательных организаций и педагогическими 
работниками образовательных организаций всех уровней соответствующую



работу. Одновременно просим обратить внимание на необходимость приведения 
локальных актов образовательных организаций и трудовых договоров с 
педагогическими работниками в соответствие с вступающими в силу 
изменениями в законодательство об образовании.

Также обращаем внимание на то, что с 1 марта 2025 г. действие части 6.2 
статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» будет распространяться на воспитателей дошкольных 
образовательных организаций.

Направление запросов в образовательные организации возможно только при 
наличии оснований, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

Прошу довести указанную информацию до заместителей директоров, 
методистов вверенных вам образовательных организаций и взять на особый 
контроль исполнение норм законодательства в части снижения 
бюрократической нагрузки на учителей и воспитателей в сфере образования.

Приложение: в электронном виде.

Начальник УО г.Избербащ З.И.Магомедова

Исп.:Абдурагимова Г.А., тел. +7(87245)2-40-41.



! МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕЛЙ-4ПИИ 

I ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩТН1 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

ПРИКАЗ
2024 г. № /7^

Москва

Об утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных 

общеобразовательных программ, образовательных программ среднего 
профессионального образования

В соответствии с частью 61 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 и подпунктом 4.2.526 
пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28 июля 2018 г. № 884, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень документов, подготовка которых 
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ, образовательных программ среднего 

профессионального образования.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 июля 2022 г. № 582 «Об утверждении перечня документации, 
подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации 
основных общеобразовательных программ» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 22 августа 2022 г., регистрационный № 69724).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Министр Кравцов

Об утверждении перечня документов - 08



Утвержден 
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от С Х-Ш&я 2024 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, подготовка которых осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ, 
образовательных программ среднего профессионального образования

Порядковый номер 
строки перечня 

документов, 
подготовка которых 

осуществляется 
педагогическими 

работниками 
при реализации 

основных 
общеобразовательных 

программ, 
образовательных 

программ среднего 
профессионального 

образования

Порядковый номер 
документа 

подготовка, которого 
осуществляется 

педагогическими 
работниками при 

реализации основных 
общеобразовательных 

программ, 
образовательных 

программ среднего 
профессионального 

образования

Документы, подготовка которых 
осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ, 

образовательных программ среднего 
профессионального образования

1 1. Документы, подготовка которых осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных 

программ
2 1.1. Документы, подготовка которых 

осуществляется педагогическими 
работниками при реализации 

образовательных программ дошкольного 
образования

3 1.1.1. Журнал посещаемости

4 1.1.2. Календарно-тематический план

5 1.2. Документы, подготовка которых 
осуществляется педагогическими 

работниками при реализации 
образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего 
образования

6 1.2.1. Рабочая программа учебного предмета, 
учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности), учебного модуля
7 1.2.2. Журнал учета успеваемости

8 1.2.3. Журнал внеурочной деятельности 
(для педагогических работников, 

осуществляющих внеурочную

Перечень - 08



2

деятельность)
9 1.2.4 План воспитательной работы 

(для педагогических работников, 
осуществляющих функцию классного 

руководства)
10 1.2.5 Характеристика на обучающегося 

(по запросу, для педагогических работников, 
осуществляющих функцию классного 

руководства)
И 2. Документы, подгото 

работниками при реа. 
про<

вка которых осуществляется педагогическими 
газации образовательных программ среднего 
)ессионального образования

12 2.1. Рабочая программа дисциплины (модуля) 
и (или) практики

13 2.2. Экзаменационная и (или) зачетная ведомости

14 2.3. Журнал учета успеваемости

15 2.4. План воспитательной работы
(для преподавателей, осуществляющих 

функцию классного руководства 
или кураторства)

16 2.5 Характеристика на обучающегося 
(по запросу, для преподавателей, 

осуществляющих функцию классного 
руководства или кураторства)

17 2.6 Журнал практики

Перечень - 08


